

Jesuseu bizia (sute)
de ? Hiriart ?

BULLETTIN DIOCESAN
16 Place Mgr Vansteenberghe
64100 BAYONNE

Jesus bezia (sute) unen pagatur, 171

2. Jesus galdituz, Jeriko hirian.

Esazpi, zortzi egun jatorria auzuan, Jesus
eragan zen Jeriko hirian zaindi, dirupulu eta
beharri andana bat laguen.

Hiru handiak, Jeriko, handiak, dena,
alabrata, Palestina, bizantza,
Jeriko hirian Jesusak behar zuz, transita
baitomen eskala itua eta rache publikoan abea-
toa.

Baitome biltze basteuz gagoz, jendea
kantate galdez, arnolan sartua, ~~irriburuz~~ du
gure itzak ~~hainak~~ hainak hainak bat. Zer da
berchala jakitz, du Jesus Nazarethkoa, Galileako
profeta mirakulu egilea hori zaindi eragan be-
harra zen. orhuka kate zen, hainak galdituz
zaiteta jendeaz hainak: « Jesus Galdey luca,
urrikal zaitte nitaz.»

Nahi zutela, ichitarazi, baina, dehaldey,
Gerota zehiago orhuka arizy: « Jesus,
Galdey luca, urrikal zaitte nitaz.»

Jesuek galdatu zuz, « zer zezote, itua.
Jendeak jenduan jenduan: « (waz), achiak, chuti
zyte, nagurak deitzen zaitu» berchala luca chuti
zen da, jure sorn galdekoa hain du eta jenduan
baidoa Jesusy ondarat. ~~bat~~ Hain anteko tola-
sak zaitte eraguz, du: « es nahi diru egiz dezan
zuek! » « Nagurak, hain dezan! » Jesusk
irriburuz du erimez: « (waz), jure jendeak dehalde
zite »

Berchala, luca araguz zen, jankrari es-
kerak ikuruz, jenduan eta jendeak haink baturaz.
Itsu hoi lehi, zuzituz, leinaz zaitkeu, hain
arhoski atchikat daturaz geroz diru haink beriz
ezna.

Hain zen Jeriko hirian zera biltzale andana
handia. ~~bat~~ Hainak bat baturaz, rache. Jenduan zen
guziy ora, alabrata. ~~bat~~ bide zitey, berchala bidea beriz
baturaz.

indiak emanak zituen jobereia eta zerbeit kalte
egiz lazueq, gogotik igarritako zituen lau latintzat.
Flot! publikano oia.

Zachek arat ihudi nahia zuzen Jesus. bainan nora
hel bari, ihudiat? que gizona aras topa zen eta
jonde zornaki bazuq inguruan. bide kosteluan tri-
kunen, arbola batue, ~~hala~~ gainerat egaitz da, handi
hobeki ihudisteko.

Bortze ihudian zerbait ee bazitazkeen arbole-
tan, banay Jesus, bekiak zache zuz, iache, ~~hara~~
~~hara~~ zuz, bakarrak mintzatu, indichkute late
bezala: "Zache, pautu zute buchala, zergz egun
bereray jiz beharria niz zue etcheuat."

Fragore handian, molde bucho lekua.
Comitok beharrez zituen Jesusk, banay etz
bue buruar, etzazueq araz, beregiti ezagutziz etz-
tuz famulestareat.

Bue arbolatik jazeq egiz zuz, zachek eta
bakeka ablateq zen etcheko apalduq, egiat. Mur-
murikay araz jueda, erraney: "Hara bada,
beharrod lute, etcheuat lastra", bharok etzaziz
Jesusq, beharrok arat butelakastua zuel.

Zache buchala miniko da Jesusk erraney: "Jauna,
ene ontakunq erdia enay, dit polkeri,
eta nobarte kalte egiz ladiot, itzultiz diot
latintzat lau."

Gogotik uzten ditae bere ontakunak. Sera
ee bandiz jarrait libatze Jesusi, hatuak bizile gal-
dea balu. Er atezirekiz, entzun zituen Jesusk adia,
razi barkamenduzko hitak: "Egun etche hantay
partu da salbamendua, delatote egiz hau alba-
hamez egiazko tinea - gizonay, etche galdua zena
reg biltze eta salbatzerat jua da."

Zache, iehone horik aguriz dauke edelki
zue lan balios seguritea egiz, duen, erazak arimay
biltzeko. Jesus ihudi nahia ee zachek eta mintzatu.
Itzultiz dueniko salbatzailea, huna que gizona
arat bertelakastua: bue ontakunq gueziz egiat

Jest da eta bandiz Jesusi jarraituzat.
Zer biltzatuq egiz Jesus kache?

Egiz enay zen ezaruko agiz jake eta handik.
Frantziat et hori, egiat delku etchealdat.
~~guzti gogotik~~ ~~guzti gogotik~~, Jesus, ahatik madakize salba-
tua izana dela: bizi zelarik senduay lehoay egar-
re zuz, bontatiz, ez de, errate handiak. (Luc. 11, 11)

3. - Falenduz edo minen parabola (1)
Jesusk tunay iragan zelarik Jesus, jonde ai-
nabiz lazueq lagun, zacheq etcheuat. aras ber-
tuda zen populuk. Uste zute, burkutziz ari zela de-
stak, dimoria eta Jerusalemen beharia jota agate
gethshani handia, doneq iduriko.

Jende egiz egiz hori, Jesusk enay giza
erakas egiz handia, tabenduz parabolak agaitz.

Bortze handiko egiz bat jay zen erungo
herrialde latera erretatunary, hartzerat gero
itzultzekotay - eta hama seki dit hura enay
zuzkatz, bedera tabudu edo minia eta enay giza.
irabizian erabit zuzue ni et hori ante

Minak balio zituen euz libera erhetay.
Bainay hartuak zite, heritarak eta meza

harak egiz giza giza erraney: ez duque naki ge-
zuz hori que enegitaz. Itzuli zelarik enay jar-
ri endozay, manatu zuz deit zuzkatz, deria itzay
gutz seki haki, ihudistek zuz irabiz egiz zuzen lat-
notakak - hena et hori egiz erraney: jauna, que

minak irabiz dute bertze handi: eta ihudistek
zuz: edelki, zerbitzari oia, zuz gauza teplan
lual izay biltzera, hama hereray gizonay, etzay
duze manamendua - eta bertze lat et hori zuz
zolarik: jauna, que mina bertze bertze onthe
da - Hara enay zuz: eta que izay zite bostz hura

reg buruzagi: eta bertze lat et hori egiz zolarik:
jauna, huna zuz minia, orat lateray, althate
uku atchete dit, egiz zuz bidea mintzay, gueziz

zorrotza zorrotz, altchakoz bartzeko jasotatu
ez delazuna eta bitliza eraziz ez delazuna.

Handitu zion nagusirik: hiri errametik ja-
jarkoz hitz, zerbitzari garbitza. Gizon zorrotz nizea
barkantzen, jasotatu gabe altchakoz eta erain
gabe bitliza dudana. Entzako bada ez delazuna
terma ezari maiteguay, handirik nek atxera ne
zoz erabazirik? Jero, hain zuzenaz mintzaturaz
beraz gero: Kez gogoz hontz, ezkeretik nena eta
erazuz hamar detuenare. Hek handitu zerbitz:
bainan, jauna, hamar beditu! Nek erraitz dau
kuzt: duenari emanq diote, ez duenari aldiriz
Kanduko diote duen hura ere.

Une itaiaik aldiriz, ni eragotzet nahi ez
nautenak, ikarrazgaitzuz huda eta hitz ene au-
tepeney.

Parabola ederra, erakasinez biltza.
Erregetakunay biltza dony gizon hontz, ja-
naito da. Errege da jadaunt, baiday eta da ordaino
agertuta errege beldu katuza igaua. Hontz, ardit-
lako bere zeruko itatay, gant baidoa. Haren itaia
mintzatuako dia patoniko eguntay, erantz: ez du-
ge nahi gure errege igay baiday.

Parabolako erregea gog edo berant jingy
da bere errege jauntzay, eta ordunay lakoitchari
erantz dio bere obrey ardbera. Jauntzatuako ditte
hantz, hantza altchakoz diuz zerbitzaitz, laristatu-
ko aldiriz lial ezbitz, derinelt. Jaldun bidera ma-
na diote lakoitchari, ikuslako gis leiltatun eraku-
lako ditte.

Erakas gis, bera da molde berko da para-
bola bantay, hantz hantz dauku erantz parabola
bari (Mt. XXV, 14, 30)

Sanguay, Leberua
Jesulay hiltzea eta beritze berrea

heby Kapitelua: Bozkhaltuza laburra.

1. Bethaniako bazkaria.

Pezko are zen herbitzen. Jendea abiatua zen Jerusalemen buce. Batzue phetot antzuz helduz zeryz jehoz baxeko urkato zerubait egitea zatit. Batzue ba- bzuak aldiz berz ean - toka hitzartzen zute, askazpiz; Jiru milian judak biltzen oroz zez Jerusalemat bazka- rari. Jend alde horren erdian aintzirik bethanien zuten Jesus jama. Ita Jesus ez azore. Bethanien galitela rak jarri zite, elgari: zer zaitzute ideritzuz? z othe zautke phetotak jenez?

Fantauak eta epe nagutiek bepa zauden gogoz. Sektuay bano, kechuaz bere abaiarretak. Jernak phetoz. tuak phetuz jukidardetako nur zabiltan. Haraz biltzila delikratua zuten, edo abileziay, edo midanay, jarada bat guthatzen zireko.

Bere epele transtaz zirelarik fantauak, Jesus heldu zen bethaniat. atozuz handuztey hastu zute, anai arelek eta bardi, Jende seziak. Strutz galdean azpelt hant zuela bezaze bethanien phetuz. Bazkari bat ederra mentateu epele haraz oshatay. Sarumbata zez, puzuko guma, banyay bezpateko azpaltateak zi- tuzten bhar zily gathakak.

Bazkaria, semo, lepaduzaren, etbez. Hau Jesus- sek uz indatua lue lepatetik - bazkaltuaray artean haubitzuz zez lagre - bazkariay, zitaru, Martha.

Bazkaltuarak orduko utaiary arabia etauak zande, ~~edo~~ bise effermak epykuta abokhituzey zela, zangoak luyotak, lerra jorbu, imaxteak etzuz jachituz, bazkari horitay, eta haraz zirelarik mahaz buruetak bazkari.

Hema muy bazkariay, erdituzay, jay tokiay, far- tuz day Marthay, anaya, bario, eskutatay, zuela alia- zez utzita. Murrizay jamaiki, hiltzay da bharu. Jenduz mahaz totterino. ordian, la ngailua kentzeka bide, untyaray lehua haustu du, la bameay zily

guzia husty Jesus buruay gaincal, gero haraz zangoatariat. Bano ez asti. Jesus zangoay gath- ratk ukhutzay da eta hek chukatzay bere ille edere- Ray. Vche guzia usay oroz beth zez.

Bazkaltuarak so gaudy landatiak. Jenduz bazkariay, erdian, unty bat haustu, zily, erakuste- rat maiteko que biza egunda dila. Harak ee azpitzuz zuz Jesus biza lante bururatu behara zela. Bazkaltuarak harauekiy bat zaudy ohoz- smate hortay, noy ita zez, bat miltzate baztuzy ke chue kechua, azoz hord Judas, emaniz: "Derlato bada bhargabeko chakutuz hoi? Baneatzuz dituz- zuz ee gocho heriek, baltuz ahal zitazkeay hira- chuz deharo, jobereu smaiteko bano," Heri chuz drava, langite latet urthay, er- bastay zez soldata.

Judasak bere zillortera gathuz zez, azorde nahu gutheay bikat, oia zuelako, eta huraay. Judas ohonaz zez eta aduzay ezaria biltzuzy Jesusak, derulak parte atokhituzy duz buetzat. Jostanay q- mupaz bane ita eruditokuzy gathazo gutheay elak- teko?

Jesus ornetay jarrat, solas gaudito beriek elgetay jorbu haruay, ohoza. Bazkaria zuz konzia- teia. Fidea eta amodeda githay zilara. Banoan zez atozkekiy, etzuzy atzuz Jesusay, anapotek "er- latio gathuzi chakutuzy dezuz maste haru? Pobreak ukhutz deluzuz bethi zuz unty da hek eruditokuz laguntzuz ahal dituzuz. Ni atozuz, ez negez bethi zily arteay ukhutz; atzuzinat gathutek du ene epykutea, shoyteari bucey. Iziazko nih emaitz dan- tuzat, bazkaltuar judikatua izaniz, ^{noti} zuz bharu, Jemaste horek emaitz iziy deua hedatua izanuz da haraz oshatay.

Jesusk emay bezala guthata da. Jilira eta kapua zuzitay, judikatiet azpuz- tuzy da aipakutek dute emaitz saudu haraz egitete. Dientzat erakutzuz.

2 - Jerusalemy sarkoa -

Jerusalemy jakin guty, jendek Jesus Bethaniam zela Jerusalemaz eragan... zuzen, biotzala. Lazare berritu hiktarik pluzia nahi guty berez beziz. Hurre. Hary, ikusirik mintzalde zuzirik biotz sardago batio zela. Lazare mintzala ta berbeste dely... hein laudria mintzatu zera, ena dateg adiz, jesudy oneg ora.

er guty? an zuz, estutenek lazare hit behar, hark gutyko pochoia egity zela. bainay, lazare baino biotz gahitago guty, hary, jiztalia - Parada batz bea gadoz, bea atahade egitela.

Juzen harumbat bharameuncan, Jesus bethaniametik jakerate nez Jerusalemerat jaitako Bortia, abita ostato jendek, Judea bilde zuz azharaki, bitiaz, jona naz da sardago. Bet fage herriaz, alderat holtzaz dety, deta hit dizipuli erantz: «Lazare hor aintzaz, duguz beridikia hortarat. Hori kantat atxeman da, zue astagoa bat eta astotume bat hezgaizga. Hark hitzue eta elkar hunat. Eta nehor dutek errantz, badaukue, erroze jamaik behar dituela eta buehala gutularat xputa de.

Jesusk eray bezala guphate zuz drak: Jesus badago drak eta nolde hortako Jerusalemy sarkoa nahi zuz.

Joz zuz beraz bi neyolariek. Bide behurgune batean, Muki guty astoa. Sackatzerat albatel zuela, rik, jendek galdatu guty: zertako lachiaty, diezue astoa? Jesusk eray bezala ihardetu guty, eta oro egin hark eray bezala.

Astotumea hana guty bere amarekin, errechke go moldateca gutik.

Astotume hezgaiztey, gairicay ixay ez Jesus. Zakan profeta aintzatek Anona, hana zuz sartze hori, bere bere eche talen xupitay.

Kambrakon da Judea. Hain eche zartaka an da gizon gati, behar hura bea bairin larre bezala. Hain zuz bitanab, lgarretarat bilizy dera proo. Hain bitanay bezala.

batuek estalgiaik eraytey ditete, jela orde, astoaze, beharanean eta Jesus jararaztey. Berte batuek beriz gairicay beriz, beriztey ditete, lajis orde. Beriz, batuek eskuan hartay, ditete dabo. La alchachak, horta fustok eta sek albhatay bizkarib handitay, ohore egity dote bere heriz beriz an daz erregeari: «Hanna babilay, bheari, hanna zera zhenan - Benedikateca zuz bece, jankoray, egiday heldu dera, benedikateca Izrael go erregea.

Hanna hitz horrek eray nahi dely: lazare guty jama. Maiz ginezake egay, beba, edo zora?

Errege da Jesus, bainay ez da hary, erregea ber hunkatza - by deta ohore handiak nahi.

egia eray, igurti aldeko astoa edepa da handia, midaz gaitheoa, bainay ez da halarik ere errege galdia. astoz, gairicay behar ez heldu Jesus Jerusalemerat, sakari profeta eray bezala, bainay apostoluek eta dizipuluek estety profeta ho ri gogozay.

Bortia arte, estutey Jesusk orkatte jendek eray nahi zuzkaty, ohoreak. Orzak emonatu jiteu larik, errege igurdatu nahi guty, mudiari ixay ez. Hekuraldetya Muki guty, apostolueri eta berriditay zuzen, eride, mangay, guty, tethi idul eartea jankoray, bere zela adalarazia zuz, bainay ez hala klakli.

Bainay huna, erona eanna eta orra. Behar du bere populuarari jakinarazi Mesias eta, jankoray, bheari bizipuluak, apostoluek, judea, drak biruka ari zuz. Mookino horet iduri bide zuzken herdey askotay Muki, mookinok, herdey baino orde gutia zardetin, haatik.

Han aintzatey zuz jerrifan batuek estutey berez hehua «gortay ahal - Jesu eray guty, «Naze dea, echartaraztey zuz ditipuluak» Hurdeta guty, «Hok idultay balie, harnak mintz litzake zora?»

Nahark ere, ez ditake egia zorde. Bihark da
 noizbait agertu. Ez dea zuzen sioratua egia da
 diei jankokoa, Jesu-kristore eskia egia dituey abra
 ederey? Schiltzen balie judiak, mintza utzizte
 gauzak. Buntz apostoluek berotua junde hori. Berak
 ere judiak parridikuey zira. Hasirak berak oinuker
 arizira: Hlodana babilon imeari. Schiltarazi naki
 zikiztey farisauak, bainay ditaldetay. Jesu ere gazi
 tuka art zozkanay. Jesuak enay zoty. ((Nik ere entzu
 ky ditut; ez alhe deue noizute leuey, jandee-
 tay: hauey eta bulharreay direney ahotik, moldete
 deue zure loria, etraieru ihardokitzeko, etraia eta
 zelotiday dno ichitarazteko))

ohorezko ganatik horiek sutzute, zitezey Jesuak,
 bainay bazankiday astea bamez, junde hori bira auzte
 glori oinuker. ((ky, ky, kumitzeani lath zaque.

Bihota ilhun, parronea ezogay bazan ad-
 tajina. Oiketako menditek jandean, beq mensay,
 muna Jerusalem - orduan, niganez leozak besiti
 yozkath, lazary, kohary, aldeay bezala. Nigar
 kretsak, ez bairtuey orduan esaperantcha sutu ihus-
 tey. Solas hok adiarazi zitezey: ((ah! Jerusalem
 hiri egun huntey ezagut bahaia zork ofter legakenen
 bakua! Bainay orai estatin dun huteyat! Florra zu-
 tatek ethoniko dituz hiri gainerat ezunak, eta
 hiri straita inquiratuko hante phezorinez, sekakuko
 hante eta alde orotarik bertakuko, eta lenerat auz
 taitko zakuete hi eta barmay delikiday hiri haue-
 rak; haria harriay gainean ez dituz hitay ubi-
 ko, zerey ez dunay ezaguta hiri gainokoa ihusti-
 nat ihosi gainay egund.))

Jainkoak bue grazia eta talbam erdua es-
 kaintzay zitezey equa.

Hiri egia aieay zira. Bie puluak bozkerid,
 handitay jankokak bendeitay zoty. Junde akhecek
 hie bozkeritay agertay zoty, bihotz etoaz. Auz nagutak
 keshuktho zirey, bue bairtuey egitey, nola bada burusa
 hoko zira gairuz horie guztate.

Maria ganian zira, farisauak, agarsi egitey: ((Jesu
 entzugu gupak dnak ditaldetay deia, junde zuzia en-
 dotik badokio.))
 Jesu egay zira, so luzay junde hori. Jaua bulda
 bairtuey zelakotz, Bihainerat itzuley, bue apostolue-
 tiaz; hiey eragan zoty, jaua.

Astoleky banidu - Jude populua utzea

1. Pikondoo^m madaurkatzea - Mt XXI, 18, 19)

astolekenez, goizaldietan, Jesus temploetat igotzi zen. Beraz, asperrak alaitua, goiz hartan en beran, gosa beldute zuz. Jesus bade gure bezalako gor-
funtz bat - egarritas da, ahatez, lokartegiz, gozetzen. Jure ahuleza gureak ^{hiztopia} hartzea.

Biak bazterean bazez pikondo bat, hostatutia edonarik. Pikondorak uerbildu zen Jesus, fruituetik bazontz, sutetako, bamiay ekuat, arbolak hostorek baizet.
Hetz gurey sakona. Pikondorartean, Jesusk madaurkatu gurey arbola fruituegaberan: Behok ez dega jay luk emanikako fruiturik!

Bazontz, Jesusk, nehor ez bezala, ez dela pikonik ahaina aher, eta azkoz pikorak erortzen dela re-
guko lez, hostatzen.

Ze erapaffo, nahi dauku eray buaz Jesusk fruitua bilhaten u den lokuan? Duta ko madaurkatu hobunduz ez deg arbola?

Parabola erakasmetay tute diemak eragelki konpunitu ditte Jesus, egitatearey fuinta. Huna gure de erakasmeta.

^{tsi} Jantxodroz zerbitzuan, gizonary biya bekar da eray fruituey sakona. Fruitu hobek, Naquki handiak galdegitu, ahal ditu uste zabian.

Jantxodroz zer dauke galdegitay?
Ze bakarrik chede drak (piko hostatutak) ez eta bakarrik gurey drak (pikoran, loyak) bainan fruituak, eray nahi baita oharik. Inonantz, azkoz egurey oharik gabe agertay de gizonari - Bora drak oharik drak fulta! Bora oit drak agertay den gurey bilkeretko gartigua lute, eirruud.

Hori gure konpunitu orduan apostoluak. Hantek biturrik konpunitu bidez gurey. Pikondo ar, madaurkatuak, egozat emaitz gurey, Jiduz, popue-
ua bez, en erakutuz bilera zela. Pko hostatutetako arbola, popul hostatutak plpurtak bezala, Jude populueak lagiritay, alagrayko butute baten, bamiay egarriko oharik ez - Pikondoraz, jay, madaurkatua jantz gey jiduz populua.

Jesusk madaurkatu arbola orde buaz ohar-
tu zen. Bainan, apostoluak etzey oharite ara behar-
minenaz bazez. Hiztopia igurkathay gisa hortako mel-
rakulua - Jidoni bitak eray gurey fuinta: «to eazez,
Naquki, zut madaurkatu diezay pikondoa, ahatez
da» gisa hortako erranay handiagaz gabe, jesu-
sek may gurey apostoluey botez handiagaz orduz:
Ezan gurey jantxo baithay sinteste. egazte erraitz,
daukiel, sinteste bazuntze, azkar eta bekar, may
tey bazuntze mudi horri ahatez dadiy eta jantxo eta
horat, egay bezala.

Lotak bonik erraiten, ekuay erakutuz jiduz
Olibetako mendia eta tsalaa. Eta eray gurey: «Hiztopia
ohortzelay galdate gurey, sintesterkiy galdegitu in-
diezue, ardietako diezue.

Mentze zen behrik mirakuluetay sintestoz;
sinteste bonik mudiak tekuz aldarastu ahal ditel.
orai aldez mintze da hortzelay eray buaz de piton
teray. Ohortak subena zatekot behar de eray
pidantzarakiy egina, bilhatuz jantxoary lota eta
ohortz egurey ortza.

2. Saltzaleak Emploetik Kasatuak

Jesusk Emploay beharrek gurey eray buaz
agerulan predikatay, azkoz li egunak.

Eray ditazay chekitay gurey zerbait tempoz.
Hun eray handia hartay gurey tempoz,
Paizy concordako plaza biyo handiagaz. Sabitay calerno-
nek, Herodesek kan zaitak egurey ziteyten lor. Tez
andana handiak bizitay aldatuz, eku patana
ez ardoki egitako. Kalarik eu, stualde guzetarak, be-
har zen eray Emploay helbete.

Emploay helbete, konatako zeny iturkiy
Kanclasa edena eta bezetay tempo indiaray gurey
tente edo kolona lenoak. Jiduz gurey kanclasa jintza.
Emploko atxe handiak gurey kan leno kanclasa
kolona; kolonak denak kan bielk, eta lodiet,
kan mita ingure bazay kanclasa. Hun eta herice
kan gurey li kolona, karro kanclasa.

Jemlo gaima eaima zey zedra zur finiz,
zilarejko eta urhejko edugaituekij.

Jende mota zurjak haize ziry jemlo bur-
teneko atherbeetan. Jemloay abolu, falky zur lakar-
rik graititak eta hede abakilitak. Eziy hay kas-
ky kamjotarak. Kamlat gaitako sartay kalimba-
zy, hiltay auel zuty.

Bainago, hamalau harrijko mail exanta,
kautuko zemy leku samidua, egun enay ginezeta
aldere aityna.

Jemloay, skualdoak, bat burtoay, garkuan
ziry, balotik burterat jarteko, behar zey ean.

Baganoy eay, balotik eay, zey smaltokoy eay, lo-
kikat eta burj eay, hiltako graititay, xer tokik.
Grago oraino, afezy tokia, sakiljedyen aldarea eta
leku samidua.

Redak jemlo eate eaitak laktiay, heer
handak bide jidastay graititak jemloay, planak.

Aldere aitynak ere badite bue neem berejet.

Samiduen samidual, zontay aye nagelik
lakarik, sartay laktay, hamar metra litay, skual-
de lakotek. Garotatay bue, luman, lekoyag, samid-
dua detha laktak. Kartay ziry urhejko ganderak-
lue, ubay ony aldarea, eta ogon malaina.

Ramat, zityay, ephola kande batze, sam-
dye samidua ~~kat~~ gaiditako.

Hoto, mird gaima zey jemloa.

gande gorjeay, jend helde zilarek jemlo-
rak bary hay jende kamaboto eate gmalu, balu-
lant eta dret kambratayte.

me urhe lhenaygo, Jesuok kasatuek zityen
saltyak buruk - buk dorgay zityen.
Bainay ubaya sakitko baty, krtzya ez da er-
nek. Binkie nke, ordyay, karga dutarak, zey badua
muntayay. Apezak onton hiltay ziry ichel eortay
Pragyty bor tabay bide.

Urteho saltakalok ezunik zityay bur kaidak,
dret kambratayte hay gaitay bue mahairak.

ardak, achunik, zeyen gaitak hay zityay zityen
beron organak. Jemlo sartak ideri jeyen mir-
kate bat bue orbu, kalajeta eta abere orpeliy.

Jesuok ordyay kante zityay bratelay tar
horuk, zangoz autete zityay dret kambratayte
mahairak, burerat botatay urteho saltakalok kaid-
lak, bidian geldiaraziz kargak bizharay zityay
gizonak.

Nahork eziy deus ematay, begia sutay ziry,
eta dret dret zuty alde eula populea. arthreay,
hobudem handinere, aye nagelikere, erray ezy-
katay solas bok: ((zy dea liburu samidutay eamie
ene akha othortay akha da ereluna zityay
eta zuek ezy dugue ohoy zilo bat.

Mutkatay ezy maktatay, imilik ezy ziry,
aye nagelik. Hely eay zey jemloko ordue. bal-
may eaburayak eta urudik lagun haiterik,
biharamunay antartatay ziry, geldedatay zityak
bada kasate zityay, saltyakalok eta zer badua zey
holako laktay egleko?

Begray, umil zandy, jendia krtia zuty,
egun gaitay muntay dret, handak hay dretay
larger.

Smaity dote Jesuok: ((Nik ee badut gald bat
zueri egleko. Ezen ahapitea ukatay, dretatay, nek ee
erray dretay zer akha ezy dretay oray eamie. Jami
patitay, luthaya mundik helde zey? Jami kary, gait
helde zera ala zityay gait?

hameay ziry, zaneditak. behar dute haitu et-
kualde bat. Smaity, badute Jami patista Jami kary
gait dret. Jesuok i handitako dote: zityak bada zey
dugue smaitay.

Jesuok eymitako ora dela Jami kary by-
thaya ematay badute, ordyay jende ezya krtia ukha
ney dute, ezy Jami kary dretay jendit Jami krtia
ney dute, zey Jami kary zey enay chueky, handitay dute,
ez lakitela.

Jesusk orduan: Nihere ez dauzquet errauey zer es-
kora ditudan egitez zuek gaurki handituz dituzuenak
azp nagusiek oragan zueketa, ez bakarrik, berrizko
sartzatzen bakartza, hainay orano gaurki Jerusalem zer
ber.

Jesuk beragan hiritay heras agite da eta jinda
eskue sartik jeltzarazi zuty (paritauk) eta eskabiduey
bera gizaia.

Huk dezaguen orai nola jesuk hiritay sartze ber-
ak hunkit dituen jandey gogo-bihotzak.

3º/ Grezianok Jesuk ihuki nalu? (J. XII, 10)

Bazkharri zemaluk jinde mota bitzen zez Jerusalem-
lemerat. Hitar jagano andana lat orano ez sartuz
jandey bereste orotan. jantzerak beran bat onartitay zuty
eta etaty baitu nalu hiritay legeary karaga ota.
jendek zombituzo bakarrik oheritza, anolua, laburu-
baitako pindua, urke guzetako lula. Ez bazidaz ibra-
latuak, elgery tempo lemerat sartuz etal, bairnay
berplooray ingurukit oheritay bitzen zuty nalu beza-
la.

Jesuk Jerusalem sartzea ihuki zuty, hary
nirakuluar ez esagitzay zuty. Hitarik zombaitay
nahitok zuty Jesuk ihuki eta munitate. Filipi apostolua
ez gauat berbitatu zuty, eta eraz zuty: «Jauk, nalu
deuz Jesuk ihuki»

Urtako Filipuri munitate dua?
Zagutay bide zuty, eta hiritay bazantitkeez mund
gauri.

Hainay zey Filipi; herabe auzuko bat bazuey,
eta elgery eragirik galdue orano joteta Jesuk jagan
noari buruz zey joditako. Heriz galdue orano naita
izantay gauri?

Batukitue galdeatzen jagan zey Ande apostoluan
Hau landeria handitok gauri zey. Jesuk erdotik
ere hura zey ihuki abiatat. Badoazki bak Jesu-
ki buruz, jaganoren galdea espainetan.

Jesuk ihuki haitu bide zuty, naitay Eban-
jelisak zey duay erraitay. jaganoren ihuki ez dela galdue-
zo auzuey. Ez du hiritay ihuki, Jesuk, bairnay an-
dara eta Filiperi, eta hura nola.

jina da orduey zortay gretara izanay barta g-
zomary ihuki.

Rezaghu, eguzki dauzquet erraitay: lemerat erori
ondolan, agi bithu hiritay ez bada, huta zelobitay
da; hiritay bada haatek, auzukitay fruitu hartay
du. bere biza maite deuenak, galduek du, bairnay
ber huntay hartuo deuenak, etohulakotzat atokitu-
lay du.

Atz zerbitzatu nahi muna, niri jarrait dadila.
Ni handituko nirey tobitay, ene zerbitzua ez duay
auzuitako da, eta ohore gauray dio hain ne aitek.

Huna zer erray nalu dutey, solas beriek.
Jantzerak bere ihuki ohortu beharia du jandey
neay eta bittekar. Hiltza ez gauray da. gaur da
Jesuk ihuki bittekar. Hiltzay ohore gauray da.

Jesuk berarentzat eta zuek ataz, nola bitharay ber-
teay usteltza nitey erroa eta segurtamena barta.

Jesuk hiltzay ez balubaduey, ez deuz
hiltzarik jeltzerik, ez eta jeltzerik bairnay jantze-
rik, ez eta hiltzarik.

Martey odola, gurek hiritay beriz hartz.
Hala Jesuk odolak zuek ihuki lay du andara ande
na handitay.

Bairnay, bairnay ihuki hiritay, bhai da sakru-
jenda izay bere bairnay ihuki, jeltzerik ihuki.
Jesuk ihuki du bere zuek aitez. Hain zertako
duy zueko aitez gauray eta althaitu.

Molde bittekar gretarak izanay deia. hura
zerbitzay dutey, bere auziak bairnay. Hura
bezala obedint izanta, hary beriz jantze bairnay
dute, eta bithu hiritay izanay deia.

Schitant bat galditay da jagan. Beriz aiti-
neay du bairnay, jeltzay bairnay, apostoluey
galduey, hiritay. Orduan, bere bairnay ihuki
bairnay bezala, solas hot erraitay dita.

Orai ne arima nahatza da, eta zer erray
deuzat? aita, ney hiltzarik ihuki beriz? ez eta, hilt-
zarik ihuki ney eta. aita, zue izanay ihuki ote?

Loj handia Jesus, behotzuna! Iz gora ham
tu behar handiago izan da oraino auzian, ohe,
tako baratzean. Hain, urruneko Auzi du bere
paterna, aldeiz auzian, gauran dute.

Ordu berri, boz bat utzuna izan zen eras-
tu gura: Ezen hori gurea dute eta orduan ere gure
lako.

Boza utzun gure, bainan kolata ez kompe-
nita, Jesus, behotzuna bezala, eta orduan, banan
ko bidan, gauran, lagunen lument aurtekin
izan zelarik.

Azok ustegure, ihurtzuna zela, bertze ba-
leak aldeiz auzian bat mintzatu, zabalda.

Jakulo atak zure, lakoan, bere izanaz
gorantz, bere lura gauran, gortzuz, ezen berriaz
ohora aitaran ohora da.

Bona dila, gurutakako boz horrek Jesus zure
gorantz, eta orain gure.

aurten arde ferra gure:

Iz da ene gatik boz hori mintzatu, berraz zure
gatik - orai da munduaz, ferra endua. Munde hua
kato nagusia kampo berran izan da. Eta hurre-
tik altzatura izan, nizelarik, gure gureak bitate
ko dute ene gatik.

Kurutzan hiltzen delarik, uran dute Jesus
tek oheak harte. Kurutzan gaurtik du mundu berran
ko. Berran jarduak ez dute dute kompenzaz solas
kurutzan. Berraz gure. "Guk libere kompenzaz har-
tua dugu, Jesus. Berraz bitate izan da, eta zure nota
erantz dugu. Behar da gizonaz, berraz altzatura
izan. Gizonaz, berraz, ner dugu berraz hord."

Ezen hori ez dute erantzuz. Berraz harte, alde
bat berraz gaurtik, berraz gure. Berraz erantz du:

Orain auzia bitateak argia zure erantz da.
Hil gaurtik argia dugu, eta gaurtik ihurtzuna berraz
rafa. Ihurtzuna daltzarak, orat ar deiz ez dute
argia berraz, izan gaurtik argian berraz, argian,
Bona gure gatik.

Horrek erantz, Jesus joraz zure eta hurre gaurtik
gure. Berraz berraz berraz berraz berraz gure,
bere berraz erantzuz.

Asterte Samidu : Jesusey Aiaik

1. Herodianok, zaduzear eta farisau (Mt. XXII, 15-21)

Artante samiduz, ziochitea zey jaut templa-
rab helteaz. Baiman pindia aitzendua gizaion. Jozik
helduz g' ampuat, jesus inputea catit. eta jesus
harat huzaketa zalitay l'ruploko atkeru helay, popu-
luar erakaitzen suaney.

Rtoakak etxanduz lo. Partida bat zalduea zeto,
ezin ihardetzay geldetu zirelarik, baiman bertze partida
bata hartuak jaut zira. Farisauak zira, etoi, aitzien
dareak; laquy hartuak zitezen Herodianok.

Herodianok, politika eskualde bat zira.
Herodoty, aldekoak, harz adichikide laquyadueak.
Juduak eta erromauak baidin hartuko zitezen, baidin
kubiz, etxuda deud balio hartuko artea, onkartzay zid
to. Adueko ara, inpradueari hantite nahi. Inpradue
zeto, adichitea hola bez, libetate. Jaut arat begi-
lay zeto. - Estako olke? zue ustez, harz moduarede
hura lauferota iduritzen, inpradue, bida bada
beldur zitezen jesusik hantite nahi zeula Herodoty al-
hura. - laquy bek deia lehen jesusi zepo hedatzen.

Suante, diste: Nagutia, badabizgu zue egizkita zirela,
eta egiaz erakostu dugula jesusok hided, eta ez dugu-
la inhor, lotaruk, itzurbatuko alderdikaruk - inbaze
bada zuei zer gaitzen? zezar zezar, suantea halze
dea ala ez?

g'elue iduini
g'aldet kokina, bi eskualdekarik chorochea
den egata. Bona zen ihardetu ba edo ez. ba erantz
bada, ez dute pindia sinhetatko hura dela jesusik hided.
halea? mara, badeu ez, inbuanek gazki hartuko dute
eta gortako zaku.

Uste zeto, farisauak eza suaney zeula, zey
inmanoz eskuey erantzutega zeto.
Jesusk bichanuk, huzi midgerberiaz berri, ez-
ray zeto: "Fallakak, zeratko an quente of hutosean
hantite nahi?" "Inbuanek zedare zezago deia."
eta bek erakutu zeto, d'arab bat jesusik eray
zeto: "Aprenda dea gamineta inhora haur eta izkeru
had?" "Ihardetuz zeto" "(Zezaruk.)"

Orduey, Jesusk: "I Inague bezar, zezarera dea,
eta jankuar, jankuarera dea")

Hoto, bakotchari bea. bi larderdinduz be-
dera: jankua eta ebendia - biak zezarokotak la-
hoteho bea erumultay. zezonet ustea badituzte odo
jankuar dutchoak ez da izduy makirik.

Jesusy zehurtzak hartute dute. bea baiman
ahalgetuak, etxerak izuztuz dea buruak aghal.

Herodianok berytueak zira. Farisauk egane
zitezen zaduzearak - Hek apuak zira, gehiurak, jami
hondak eta bea jor - lantuzay egi, inbuan - etxay
halako sineste beharra. Onkartzay zeto, jami bea, be-
ray ukatuz harz, Poliduria, zezako jizya, eta hile
barik jizitea - bez, sinhetaruz arabrako egiaz, dute
galdet.

Hura jesusy aiteay bizi zey utzia
ezin bat hiltzay zelarik, haurik utzi gale,
anaiak bea zey uarte alharqunta, hedateko
ezra eta familed - Harz chuey, zappi suante zekau
zeto, endete bea eta duak hile zey haurik utzi ga-
le. Suante alharqunta huz, novena detake hile-
tark jiziteay? Holako galdeguotay loutuzay zira
zaduzearak.

Shutey, kutey hiltaruk jizitea nola zitezen,
zappi zuzinet dutcho beak zitezen eta zey egiaz,
aral zappina drubora beay.

Fri g'afra zombituzo bazeuzay laquy gal-
de hovek. Jesusk ihardetu zeto, este este: "I Ina
jrompatay zezte, ezagute gale bea samidueak eta
jankuaray ahala - Hlak jiziteko duenay ez da ez-
inbuarik egane, baiman jankuar, amgeruz partido
gandy d'arab zeyay - Inbuan jiziteay, ez dute sinete
huz, zezari inbuzay jankuar eray deia? In nazi
abrahamay jankua, eta zezaray jankua eta jankuey
jankua - Hida jankua, hile jankua, baiman beay
jankua. Beraz zaduzearak aral makueay dea.

hasez hor galdeaz, arapotea. abrahamekin, egun da jantzerak betecoko alor- dora, ginez jostatez! eta delatoko, eta lekeko, eg detuztey, eazgute, ezbitate eta matatey detuzte. Ez da inharrik abrahamey erduaz, jantzerak, bai- nay hary goyutez gura ere, hoto abraham opoazera oie, ideo beak, jantzerak, eazguz da abrahamey goyutey, menegtea deye bezala.

Holas horiek etra hante jitey judeak. Israhelak latorrek asportat ezez, naquria edela munfatu zela, zardetzamat ezez, deus chardetey ahal.

Jantzerak, nati dete egi galde berri. Reg- erakote bat muntate jiteay, batorkuz natiy: eguz- ga, zozin da lekeko manamenduk handiena?

Jemak chardetey zoz: «Eze jantzerak jama neaz taluko deye que bibot, euztey, ahuaz ezez, ezez ezez. Hori da manamendutay handiena eta taluko. Bidey huna bigay bat, lichenary idultey: zere taguna, que ehuaz bezala matheute deye. Reg- ezez da profitey erranak oro manamende hortey lator- duak dea»

Israhelak horiet selditey reg. Jesusek enay zoz: «Ureza zu jantzeray errematik erriben, jidude gaiti hente zoz jantzerak da reg beharte jitey jitey»

Jesus hantey jante galdeko: Profitek hitemana detey Mesias hori, e dea bada Orbita Sheca? Nolaz beraz baidet detyy da huna bue Ma- gusa, liburu sanidietay eharitate de bezala = jantzer enay no me jantzeri: huna estaiman er zote, nik zure etozak zure zungoyan alti ezar aztey? Baitenay bue te- mea detyy huna nolaz da harez huna?

Israhelak eta jantzerak chankitey zer chardet. Chankitey urbit galdatey galute, Jesusek enay zoztey eguztey Huntay da hobotey hona, Cakoa: Jesu- zoz giza baitenay gizon da. Jantzer giza, baitenay gizuna da. Jantzer erbitat erbitat erbitat admaty ahal.

Bethiko 2. Galtzaray, parabolak

Fleuodiarioak eta judez gantz, Herodianoak Harisan eta Herodiano, zaduzen eta app erakote, jantzeray eta jantzeray handi, handi Jantzeray hanta althe- tatey reg. Jude chaka aldiz aldi zoz. Primo guzer aldit da judea: eg de uzay atititio bue sulo dioa matzerat atya izany da judey populua. Galtzerat doa bue falha.

regia hori, jantzerak agertuko du huan parabol- tay. bi hontek eg detyy bolatz, srahana brak parabola hau zan dutyat. Mathe hantey hitzak, eta guztita erbatay eg detyy judeak.

a) bi hontek parabola (Mt XXI, 28, 33)

«Era bait enay giz bue guz pate: «Harera, zoz lancat egun me matzerat, Harida giz: «reg, eg reg panay», Bainaz, guro, urritay hantey, joay reg. Mame bua enay guz, aitak ezgany brucea, eta hunek charditey zoz: «Jantzer, gitey», Primo atya joay reg. bi huna horietatik, onek buk de bue aita reg, nahua! Hay guz, guztey charditey zoz: «lebrak»

regiaki, erakt, erakt, erakt, erakt enay guztey, judetideak eta urrite galduak zuz barro lely, partuko dioa zereutatey erribunay. magisteray pe- detatkat eg da reg matete, da guz eg dutytey sinhitey, publikanok eta urrite galduak Matay hanta. te ezartay zoztey. te guz, huna erbitay erbitay gaiti, eguz guztey sinhitey.

«bi huna horik, guztey et parabola. parabola horik hau de eraktay: eguztey de dutytey eg da hantay, hantay erbitay. alegia atalay erbitay eguztey guztey parabola. Franki huzo muntatey zotey huzoz parabola»

b) Mahasteyay hitzak (Mt XXI, 33)

Huna parabolak jantzer, ahotek. Primo cheko jantzer bat, zoz at landite hantey mathe bat, beroz inparate, lako bat ere hantey eguz, dore bat altheatey, eta mathe guzay hantey erbitay enay. Jera bue primo reg reg

Mahatma orthe zelark, bere schiakt mahastegzi
ney zamat igoni zuten, bere mahatariay atxekete
rat. Uta berri, zuten lotterak, mahastegadit jo
zutez bat, hit batze bat, bertze berri karrikatu.

sermatz, berke siki batze igoni zuten, atxeneay
lano zehar; berri or mahastegadit lay berri egiz
zite. azkoreay igoni zote, bere errea erantz: ber
lano enepitalako deite. Huki zutelaik suda, ma
hastegadit bere batzay artay egiz zutez; hau da
premia, hit deragan eta errea ditake honay pre
manta. Uta harkit mahastit atxeratu zutez
eta hit.

Mahatariay nagusia ikulloy zelark, zer egiz
dite siki hori? Berri chardeta zotez batzay: ula
razko ditu zaitzagiz hori, eta bere mahatza.
Erantz ditote bertze atxeray batzay. Huk fuetza
atxerako deite dindora zite zelark.

Jesuk eray zotez; libere baniduetay, ez
olte duze irakutez. Harkit batzay atxer
zutez, hark, errea da siki berri zuten hark.
Ora hiri jankrak errea du eta siki errea duze.

Hona zelako, mit erantz batzay jankra
ay errefena harkua yanay zaitzete eta hana ya
ney da fuetzak mandrago dizkay popule lute.

aye nagutik eta jankrak adite zitezen
jankay jankrak, erantz zitez batzay muntz zite.
Jankrak jankay jankrak zite, ez balie jankrak bel
lute zite. Jankrak profeta batzay batzay.

berria da jankrak jankrak. Jankrak
errea harkit eray ditte bere harkitko populeay
harkitko atxeray.

Huk balite ez ditte errefena, jankrak hark
ditte eta balidrago.

Erantz, berri du bertze jankrak.
ez jankrak batzay (Mt. XXII, 1, 14)

Berri errefena ideri du bere berri er
teak eray zitezen errefena. Harkit jankrak batzay
errefenay, bere siki eta jankrak eray jank
natez ay.

Berri siki batze errefenay eta eray zite
tey: errefena jankrak: batzay errea de, zite
teak eta batze abie jankrak hitak ditte; berri
errefena or jankrak dazkay; zitez errefena
tarat.

Berri hok errefena, berri eray, eta jankrak
natez bere jankrak, natez bere jankrak, berri
bertze batzay jankrak harkit, harkit jankrak
zitezen eta hit.

Jankrak jankrak, errefena harkit eray, eta
soldadok errefena, harkit harkit jankrak, eray
zitezen eta harkit harkit eray, harkit eray
eray zite: errefena batzay jankrak da, berri
eray jankrak errefena errefena errefena. Errefena
errefena harkit harkit errefena eta errefena harkit
errefena, errefena harkit, errefena errefena.

Siki jankrak jankrak, harkit eray, eta atxer
eray eray, eta errefena, harkit jankrak eta
errefena. harkit batzay errefena errefena.

Mahatariay errefena harkit harkit, errefena
errefena eray, eray harkit errefena harkit
eta eray eray: errefena, natez errefena errefena
errefena, errefena errefena jankrak errefena? eta errefena
errefena eray errefena errefena - errefena errefena eray
errefena, harkit: jankrak harkit errefena, errefena
errefena harkit errefena. Eray errefena errefena
errefena eta harkit jankrak. Eray, harkit errefena
errefena errefena, harkit errefena errefena.

errefena harkit, jankrak bere errefena errefena errefena
eray errefena. jankrak errefena errefena errefena
errefena, harkit. Errefena harkit errefena errefena.

errefena harkit, errefena harkit errefena errefena
errefena errefena. Errefena harkit, errefena errefena errefena
errefena errefena. Errefena harkit, errefena errefena errefena
errefena errefena.

berhitung koripangrat pany behako da.
 halbetay diinak, nembre handiang izaney othe
 dia, ala nembre itepay? iz du parabolak dust hola-
 korik salhatay. Jamkoray, seguntua da hoi.

3- eskribaueri ita faritaueri gairikha.

Iz du leky aldia Jesus gairikha aru paritela
 eskribaueri ita faritaueri. Sorbat aldai ibitiliya gairi
 tuak duz gitorkeriaz, berey sarkete alegiaghoz, leuz
 urguluz ita handi natukentay.

Huma koney gairikha beru bat, gorrag atarik em-
 chat. eskribauak ita faritauak koribay predikalkian
 jauriak dua: egitikeya beda hek erduak oro, bainay
 hek eqinat, ez beliz. Izan emaitz dute, bainay ez egit-
tey. beray eskribauak faritay dituzte zama jayy
Kanulak, leroak, ita buak, ez dituzte erlu jantiaz ez huzi-
te natu.

Goyney ibitilik iaitea gatik. Sarkitay dituzte
barrithe cherrundak ita liton kuzest. leky far-
totikak natu dituzte aphaurelay ita ginazogelay.
barrenak maite dituzte ita lahet gaste salbutia, nagutia.

Jude geyeri mutzo da Jesu.

eskribauak ita faritauak, beq erakaste dua.
 behar dua erayun. bainay heq atamplesari ez jar-
 rait. iz dia modela orat. badute eskabun zama
hi: ibegulua, gitorjeria, huc bueyak egagutarerai
naturak. izkhi ita dratay leky nalu ita koriditak
 erbuty lagutay: nagutia!

eskabun hartatik zumbatano bagitkety apo-
tuak ez. ophakine hortay laliatay, Jesusk maity
dute erakastay.

Bat aldai ez beha naguti deitduak egitona
eray bat da bakarrik gey nagutia, izk aldai oro
anarak gaste. iz defagute behar ita egidatua izana
 iz, eray bahara da gey arta, zoina zekutan, lero
 iz klar nauzi geyuk, eray ez deique natu lero bat
 bagik, natu. izay artay handiena dua, gey gerbitzay

izan dadila. Goratuak natu dena aphaudua izaney
da ita aphauduko dena goratua izaney da.

Jesuk degepilik behar dute izan auaiak
 egarrazat. Goyy bea behar dute andotik jayy deq,
 jidak. Huma Jesuk gairikha eskribaueri ita pari-
 taueri koritak. (Mt. XXIII, 1-34; Mc XII, 37-40; Lu XX, 45-47; XIII,
 34-35; Jany XIII, 37-39)
koritay geyeri, eskribau ita faritay faltauak
zery beray beritay geyeri zerrutako erretuak, behar
egitikeya sarkitay ita butzak ez dituzte sarkitay eritay.
koritay geyeri, eskribau ita faritay faltauak
buray, egitikeya egitay deque ita itolay nagutay
bitike bat bilde natuiz. ita bilde agudatay egitay
deque ifruko lme, gihu bairo tegarago

koritay geyeri, gidalay itauak, emaitz dequak:
norbaitik emflonay zin egitay bade, deud ez da, bainay
zin egitay bade emflokay urheay, ordunay lali da. ita
norbaitik zin egitay bade aldaray, deud ez da, bainay
zin egitay bade, aldaray erayna deq maityay, bideay
bali da - Lorok ita ibreak, zer da handiagay?
Urheya ala urheya sanderitay deq emflokay? iz da han
diago: eskaitza ala eskaitza sanderitay deq alda
rea? aldaray zin egitay dequak, alda geyay eray
na duay, ez zin egitay de ita emflokay zin egitay
dequak, emflokay duay zin egitay de; geyay zin egi
tey dequak, jamkoray, albiay zin egitay de ita albi
hortay farita duay.

koritay geyeri, eskribau ita faritay faltauak
behar bagitay hamitark bat pagitay deque, bainay
basenerat izay dituzte. egitay phokay handiegat:
zuzentadura, interitordua, lalaladura. izay behar
gizay batzay ita butzak ez ez luti eqin, gidalay itauak
ulitche atdiketay deque ita kamolay eritay.

Koritay geyeri, eskribau ita faritay faltauak
untziay, kamorra gairitay deque, bainay bainay beher
da sarkitay ita luteritay - Faritay itaua, gairi
zay luteritay untziay, bainay, kamorra ez izay darday
gairi.

Zorizate, zuen, eskriban eta fiantauak, zuzen, hui-
hobi zuzentzek bezala baitzuzte: kamputek lu edeneak
edeneak dira ezinez beagintzet, bermea aldeiz hui he-
zuzen eta usteldura mota zuzen betha dute. Hala
zuzen eta penda mechenak zuzite ezinez beagintzet,
bainan bamea gezuzen eta zuzentatzenak betha duze.

Zorizate, zuen, eskriban eta fiantauak jalluek, ho-
brak egoty dituzque propteri eta aphanetiz justuzen
hobrak - Uratiz duze: bizi izan bague gu, actz,
Ambray, ez ginezuz gik ichuriko ^{profeta} dola. aithez
begi duze, proptak hui dituzteniz sine zuzetela:

Zuzite lerro hortaz, Jemsek kondensatzen du,
harbaitzen behar ez bezalakeria, erbeste abigazpasa
eta fiantaua.

Urna dituzque chebitatzen zuzentat.
Ichurikuz eta fiantauak zuzentat sua su-
tan berer huihikuzat bethako paganoak, paganoak ez
ezgotek heldu zuz, judduz huihite korantat. Jamlo
Wakana zuz, adonituz, eta judduz othulurak has-
tiz gitezuz, hala nota larumbetaz, paulea.

Bainan, ahotay, atchirikuz, zitezuz paganoz
hobrak mahurat eta bizi melle egiztokoak. Oduzuz
judduz huihitea hartuz, argi ginduzguztiz bella-
tu egoty zuz, brian amurko bue.

Holakoak berak bizi hmatuz egoty gitez.
ta fiantauak - hank handuzuz horak ditte zuzuz,
alchire erichitensan gitez. Ez da mura huiel:
zuzentatit emeluma haly gitez, eta hartza habeluz.

Huna orai zina edo botica.
Judduz ukua zuzta zuz, zin egiztelko. Bainan
zuzuz belia, gitezuz zuzit hakanik zuzuz, egiztelko kolad-
tan. Urna, huihite demadura huihitea, zuzuz, dued
alchire bali gitez. Hala! zina egoty zuz huihite, eta ez
judduz, chiduzak
Judduz manatuz zuz pagatza, zuzuz, arna
uz, oluar, eta huihitek atchirite jalluko gitezuzat

hamanetarik bat. Hurrenag, bageaziz fiantauak:
hunko beharuz hamanetarik bat ez dutez, gitez-
gehizgo oraino: ozi bere bat erituz gitez, bizi
gitez, hartarik de uray behar gitez, huihitearik
bat. Fiantauak, huihite handuzuz huihite da: eduz-
hura hoiuz abchirikat deia eta bagezuzat egoty dituz.
ta hali handuzuz gitez bagezuzat: huihitea, zuzuz-
tasuna, miter huihitek. Hala ariz, huihitea bagezuzat
huitza eta kamelia irestuz?

Urtaiz gitezuz ez gitezuko artha zuzuz.
Bainan gitezuz achola zuzuz, urtaiz bameaz epar-
ri hura huihitek bide gitez, huihite melle berd:
kamputaz artha, bamez, achola miter huihite.
ta Jemsek, zuz amantuzko ichuraz: hobi kamputaz
churituak deia fiantauak. Hala da huihite kamputak
ta zuzita, bamez bamea ustelduraz betha de-
ritzuzela idet!

Profeta hobrak horatuz gitez, bainan
propta bat dutez bagezuzat, idet, bamez edo huihite,
hura bethiko ditte arbatok bagez, profetak beza-
la.

Urduay, Jemsek atzuna. (Mt XXIII, 38. 50)
Zuzen ez betha gitez zuz, actz, nuzuz.
Zuzuz, bagezuz odolehok, nota huihite egiztez duze
ichurikuz paganozuz? Jamlo kamputak
profetak, urakuz zuzuz eta fiantauak. Hala
ta dituzque, eta zuzentat huihitez gitez, bagezuz
bagezuz zuz, zinaguzuzat, gitezuz dituzque eta huihite
hiki huihite huihite; nota zuz gitezuz urakuz da
ichurikuz hobe gitezuz edo gitez, abel zuzuzuz
odolehite huihite eta hakanik huihite, bamez
veneraino, hau bagezuz eta alderezuz, actz, huihite
huituz - Uratiz, dutezuz egizte, gitez gitezuz
eroriko deia judduz huihite gitezuzat.

Betha gitez actz, varia! Huihiteko melle-
deia, erakuzite zuz gitezuz huihite, zuzuz. izuz
gitezuzuz. Jamlo bagezuz, ez amantuz. Ordu bat
gitez da actzuz bagezuz fiantaua eta bagezuz actzuz
du judduz, huihite eta huihitezuz zapatzuzat.

Hzari hortarat heldu da Jende populua. Helduko da, hurbat halarat, dulark jankhoary kema eta hany desipulak jeto altabaltay ditubidat. Onday populak hori zarratki jazarritko da Jendua. Eta zaldatuko dio hande, zizurkonta icludua egay de, odol gureay.

Huna orai Jendy, tolatak Jerusalay, hurbat. Jerusalay, Jerusalay, prefetak heldu eta igay. Hoz jairburak harrakay dituzuna, zombat aldey nahuayan ditut zue haurak elgarretarat, sitorak bere ditook hegal-geay biltay dituey bezala, eta zuek ez dupe nahi egay! Hona bada zuey etchea hurbat egoney zarratuko. Ezey erraity daukuzet, ez meye hurbat huty, hata erraney duzuey aiteay Benediktua egay bedi Jankhoary egeneay heldu da.

Mhatchu egayaria, agente kontrolagarik? Huty etchea, Jerusalay hurbat hurbat hurbat eta. Erromantek kasatuko dituzte jenduek. Jesuk ethe behay ditte, banay berri etchea. Hoz ditte, erraity ditelarik: Benediktua egay bedi Jankhoary egay heldu da. Sibat hurbat, gure ethe, enay nahi ditte, jeto agente eta berri eta Jerusalayk horitay hurbat eta. Noy egay da berri agente hori? Jankhoary daki; hurbat baharrik.

Jangaray kauptulua = Munde baty eta medua-
rey akabate.

1- Alharguntzay amoria - (Mc XII, 41, 42, 43, 44)
Ezay akizari hori bururatzen, jantzetza ga-
tik, Jesuk jana zuey emaitzay agur deat. Korall huz-
di bat, zombatik emaitzay paita hartay biltay jantza
ko jentekontay. Bi atke handi, harrak nahi an-
dano batetik hortarik baty gureay jantza ez jentz
bere apostoluey erditay. Hurbat duntz hurbat, etheay
sibatuko mundua eta jentekontay jantz hurbat.
Surbat duntz amoria batyko baziray molua
beretay, orai ue gure eldizay hurbat duntz jantz
hurbat. Sibatuko jentekontay hor jentekontay.
orday zueyay erditay buru emaitzay, eta hurbat
birtizayak. Ezey batetik hartay gutay eskarriak zuey
amoria.

Jende ete handi hori, erditay, huna heldu
alharguntzay jentekontay bat. Hurbat ez nahi du paita
hurbat jentekontay dit jentekontay. Hurbat zuey gureay.
Hurbat gutay bi jentekontay oraito ditte. Eziray
ezarri zuey amoria meye zuey. Banay emaitzay
hurbat jentekontay. Ezey batetik zaldatue zuey. Hurbat
Hona zuey erray zuey hurbat, eta molua beretay
hurbat. Intzuley birtizayak hurbat erditay bat
agente zuey.

Jesuk hurbat jentekontay jentekontay.
Zuey erditay jentekontay jentekontay! Hurbat gure
hurbat apostoluek eta erray jentekontay: jentekontay, meye erditay
hurbat, alharguntzay hurbat jentekontay erditay
hurbat, egeney hurbat hurbat erditay gurey. eta
banay berre gurey nahi ditte hurbat meye ditte,
hurbat orday, bere eskarriak zuey gurey, bere
hurbat hurbat zuey orai meye egay de.
Jentekontay hurbat eta amoria! Hurbat jentekontay
hurbat, eta hurbat hurbat hurbat hurbat hurbat
jentekontay, jentekontay.

2. Jesuđ muntakadi handra muduarez, ~~burusa~~
~~gias~~, akabatgag

Taritanak gajkutuk, alhergutoary maitea
gureotak, troylotik ahtuatu zez, jeud. Kadua olbeta
ho menduani buruz. Menduani, magelay ezateantekin,
holohi agri dia hura eta troyta! Ez epluak! Ez
huana, eta zoz eder! Toriatuak daude her apolo-
tuak!

Jesus aldiz, ichil dago. apstoleu bat hurbideu
pikatu eta enay: « Nagusia, so ezazu, zer har-
riak! ze troyta! », Hando, dio Jesus: « Horiak
oro ikusaz dituzue; niti enay, darduz, herietarik
ez da galdutako, hari bat harriaz gauraz »

artona bagaziz ichil, gogotatuak.

Mendi gauraz, troyloayn bitay lid, Jesus jar-
uzelant, inguruzat jiz giteykoz bitu, sakohi,
jbanita andred - galdute giteykoz: « Hura ez ze
noiz ezaz, diry heriek eta zer seinalarik eza galdute
duguz heldu deuta »

Jesuk iharduteko diote, bateaz aipatey,
troyloay eta muduarez, akabautza, artiaz ma-
nez behar diry erakotinat.

B. troyloay ezertatza (Mt XXIV, 1-20 Mc XIII, 1-12
Luc XXI, 5-26)

Hura hiru seinala zortarik agerito baita
ezertatzerat doala troyta: Mehat jolluak, gertak
ta indarik, Judea eskualdea gaitzi ibilid.

a) Mehat jolluak: Berantze, dio Jesusk, ain-
bitu, jiz dia hartuko baitute guzen korbta heriaz,
ind. Oho jinde bitduko dute sarkete malkumeta-
kat. iz jolluak heri!

Heriat eta zortak ezurreko jolluak etoz agn-
tu bitay jerusalomey ezertate alkoz.

b) Jollak: Haste denarik gertak, ez nite ukay nahiz
agrat buruak dituzela, jolluak dera alkoz gey
ez ditela izi quichitotak, burgerik ere ukay dute,

hala nola, her ikara, goete asko lekutan, erita-
kun, agerite ikaragari, eta seinala handiak ze-
ruay.

Ezan da holako Juduey populua akabate zela-
rite. Zeray ere ezan ditazpe molde burkoak.

c) Jesuđ diry jolluak jaday bharak.

Aipatey gaitzi gertak denarik ditazpe, bairay
jesuđ diry jolluak ukayez dituzte bharjak.

Jolluak gaitz, jaganiko zioyate traizak; erona-
ney dituzte diry burkoak, kamptian edo jodeu, eta
haz beharke dute enay eskabotatun jollu. Mehat
eta ahaidek ezariko dituzte, azoz jolluak. Jolluak
arbitz, onoko dira, galdute dituzte jodeu eta jollu
kary, amodea - burkeredino lial ezerey derinak
eta hek beharrik salbatuko dira. Haste Haste
bere jodeuak, jolluak ber buak lagundeko de-
tu, bere jolluak bere enay. Askok bere je-
dea ahotute dute martonak.

Ahotuteko diry hura gurey gaitz, troy-
loa hedatuko da muduarez, ahtoz zedamitaradi-
no. Hura zer diry errany jolluak buak erona-
noeri: « Iz oho dute askok zortan? Hizi hura-
bota hedate da her gurey eta hizi solakak heldu
munduko azkoz zedamitaradino » (Rom. X, 18)

a) Judea eskualdea gaitzi ibilid.

Hustu diry jolluak, dio Jesusk, jertalome arma-
dey ingurata eta denarik, diry burkoak jollu
bihar ez de, tabay, etru sanduan, jollu jolluak era-
nary arabaz, uduan, burhala ichil ezazu mudiari
eta zortay burala, ezaz eguz haki mudiari egunak
dura. Izoz gaitz, ezaz hitay hura beharitey. Dio hura
rak burhalek dituzte, magotiere. Behar da ohoz
ichil erita ez diry, trala, ez nequko oro galdutek
ez eta burhalek jolluak.

Uduan haurteko populuey buak hitay dei-
teye, edo jollu erenany jaganoy erdiak. eta jollu
lone zangoplatuko dute jolluak, jaganoy burhalek
arbo. (Jollu R. P. Proust de la burlaye, carme 1911)

atgarruik zaudeste, ez dakizuelakote me thortzia.
 non eguna. berez nagutiar, adicere dautay mitate,
 par, ez dakizuelakote jonez dautay aratmar, gauerd-
 tay, adicere olatarra kantay hartay, edo zozkan, bildu
 uray giteite, Nagutia, uste gabitarik jiteay, lokar
 hait kantay zibaldy-
 krapadon bira dauka, hamar bripina, parabo-
 lab.

3. azken jupamuzidea (Mt. xxv, 1, 13, 24)

birpina parabola berru da haita de, bezala. Parabola
 da eta ez alioria. Huna juretz ahetik
 beruko ezidicema konparatay ahal diegu hamar bripin
 nari, berez lampak hartayk ezherit beriare, bidelat jay zee
 nat. Huitarik bote, ehokak ziry eta bote zuberuak.
 Bote ehokak lampak haita zibaldy baiday ez olibret
 beritay. Zuberuk aldiay lampetay baiday olibuntziak
 haita giteitay.

Eta nola ezherit beriek berantay bitzetay, daut
 loalatu eta lokatit ziry. Bripinay, gauerditay oihu bote
 adite zay: « Huna ezherit beria nun heldu de, zozpiko
 te bidelat. »

orduan bripina bek gurziak juki ziry, eta berez lan-
 pak jizte zibaldy. Eta ehokak enay gote zehurere:
 « Inagurea zay, olibetik, que lampak hiltzetat dea-
 zis » zuberuk ihardetay jizte: « Beldunay eta ez dadiay
 astu izay eta giteitako, hobe diegu saltegitat
 jiteite, eta hain zibaldy erotea. »

bidelat jay ziry, arteay, ezherit beria jay zay,
 eta juretz haitay haitay dautay ezheritat eta
 alia hita zay. azherian, bidelat bripinat ee et hauri
 ziry noizbait eta enatay jizte: « Jaha, jaha, bidelat
 dieguere - Ihardetay jizte: « Beldunay ezherit dautay
 ezheritat ezheritay. beray, beray atgarruik, ez dakizue
 nay zery, ez eguna ez ordua. »

Parabola honez fentua, huna bi hita.
 Arima zibaldy berru berru da juretz izay
 bere azot, jure bripinay berruay, enagutizat.

Noiz jonez de, ez jakin - izay juretz juretz berru zuberu
 tzia alia, grazia edo kantata. Hark du idelkitay
 zeruko alia.

berro hunitay egay dezagun parabola zurea:
 egay ziteite juretz, egay ez dakizue ez eguna, ez or-
 dua.

Hori zozkan, emekizue harteko diegu
 azky jupamuzia. Huna nola diez azky juretz.

Jupamuzia beru bere haitatay juretz dala
 uk da amgerua gurziak hartay, orduan bere loialatu
 jay. bidelat juretz da. Jondatu gurziak hary, azky
 neay belduko diea, eta bidelat juretz gaurak beruko
 lio diea, artzainak bere bidelat alioritay beruko
 tzy dieay bezala. bidelat eskun enay, dita eta alia
 rak ezher.

orduan enagutay enay, diez eskunetay: «
 zathoyte nere altaray beldutay, haryere munduay
 ez haitatay aphamuzia zay ezheritay erikema.
 izay gote izay niz eta juretz enay dautay; egay
 wita edatay enay dautay; anota nitay eta
 enay dautay ostatu; buluzia eta juretz nure;
 ere eta et hauri zaharizat ihardetay, juretz eta nere
 juretz heldu izay juretz. »

beru ihardetako diez: « Bripinay, jaha, noiz
 oihu zibaldy ezherit ihardetay, juretz may bidelatay
 eta egarruik enay bidelatay edatay! Ino diea
 juretz anota, enay bidelatay ostatu; eta juretz
 bidelatay juretz bidelatay? » eta enagutay ihardetay
 diez: « izay enatay dautay, nere anaiak
 ihardetay zurea beruik egay bidelatay aldi zoy,
 nihauri eday bidelatay. »

Juretz enay diez ezherit beru: « Beru mada
 bidelatay nitay urruay, bidelatay eta hary zure
 bidelatay aphamuzia zay juretz bidelatay bidelatay. izay
 gote izay niz eta ez dakizue juretz enay; egay
 eta ez dakizue edatay enay; anota nitay eta ez
 dakizue enay ostatu; buluzia eta ez bidelatay
 bidelatay; eri edo juretz, eta ez zaharizat ihardetay juretz.

Leick en erantz diote: « Naizman, jama, noiz
 nahi zitegu gaste ala egandik, etxetik eta torretan
 riki gabe, ere ala jeto, baten lagundu gabe utzi
 baitzitegu? »

Orduan, haurduneko dexte: « Ezizte, erantz
 dauzuek, nere chumestarik edozorri gausa horretan
 egin gabe utzi dituzue, aldi oroz, neri egin gabe
 utzi dituzue. » Eta hok berruiko onkajetatik
 jantz dira, onak aldi berruiko berruiz.

Oriz, eta gaitortan beharretan izany dela, bage
 nantzen. jorran dituzue, sarcariz eta nahariz para-
 bolak. Hau erecha da kompruzeko.

Ortizanek Palestina, alha tokietatik
 eremantz dituzte, andiak eta atxerriak elkarrekin.
 Naizman, aratza jitz, delarik, elkarrekin berechitz
 dituzte andiak eta atxerriak. Eziz eraz, bere berru-
 tharrik berechitz dira, ez ditelakoz jitz bera.

Molde berruiko beharretan izany da azkez
 jizjanduan.

Jeze handia, bere amperuz inguraturia,
 azertatik da eta izany du berruikhariz, obrez gra-
 bebako hara. Berruiko aitzinean erama izany da
 jizjandue partikularik berruiz. Ez erama!
 algarantzirik erama berruiz, atozgabeko
 gaitortatik!

Ezizte, aitariz berruizatuak!

Orizte, marduratuak!

Berruiz jizjatuak izany giza? Mesurkordiaz Mo-
 straz berruiz eta dituzte, jizjatek dexte
 berruiz gogora dutenik aldi, sekura dute gaitortatik.
 berruizteko eta jizjatek berruizteko dexte, jizjatek
 mardurazko gaitortatik berruizteko lokarriaz gaitortatik.
 Orizte eraz jizjatek berruizteko dexte,
 onkia. Berruizteko jizjatek berruizteko dexte,
 aldi berruizteko dexte.

Nahariz
 berruizteko bera jizjateko berruizteko dexte eta
 berruizteko dexte.

(Orizte berruizteko dexte 210)

Ty amara, je l'yeu, arant le
 30 anil

